
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 85  del 23-07-2018

OGGETTO: Atto di indirizzo per riapertura punto di raccolta comunale (Ecopunto)

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Assente

Indovino Santo Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Presente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre, del mese di luglio, alle ore 16:30,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 23-07-2018

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini  il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 23-07-2018

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2. visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Vice Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Ing. Fabio Riccobene

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 23-07-2018

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Lavori pubblici
Assessore proponente  Riccobene Fabio

Allegato n. (1)

OGGETTO: Atto di indirizzo per riapertura punto di raccolta comunale (Ecopunto).

Il Responsabile III Settore f.f.,

Premesso che:
Con ordinanza n. 57 del 29/07/2016 è stato avviato il piano di emergenza per la raccolta differenziata-

a seguito delle diverse ordinanze del Presidente della Regione Siciliana;
Le Disposizioni Attuative e le Ordinanze Presidenziali, tra le ultime n. 2-3 e 4 rif 2018, dispongono-

espressamente, tra l’altro, che “i Comuni sono tenuti a porre in essere ogni azione utile al fine di
incrementare le percentuali di raccolta differenziata sulla base delle indicazioni contenute nella
normativa nazionale e regionale di settore nonché nelle ordinanze contingibili ed urgenti emanate dal
Presidente della Regione Siciliana”;

Tenuto conto che per garantire l’espletamento del servizio sono state emanate le seguenti  ordinanze:

Ordinanza Sindacale n. 6 del 03/02/2016; Ordinanza Sindacale di modifica n. 9 del 26/02/2016;
Ordinanza Sindacale n. 18 del 03/04/2016; Ordinanza Sindacale n. 26 del 04/05/2016; Ordinanza
Sindacale n. 42 del 03/06/2016; Ordinanza Sindacale n. 51 del 04/07/2016; Ordinanza Sindacale n. 57 del
29/07/2016; Ordinanza Sindacale n. 59 del 05/08/2016; Ordinanza Sindacale n. 88 del 31/10/2016.
Ordinanza Sindacale n. 102 del 30/12/2016; Ordinanza Sindacale n. 15 del 28/02/2017, Ordinanza
Sindacale n. 23 del 28/04/2017; Ordinanza Sindacale n. 26 del 05/06/2017; Ordinanza Sindacale n. 58 del
29.12.2018; Determina n. 190 del 30.3.2018 e Determina n. 375 del 4.7.2018.

Considerato che:
con delibera di C.C. n. 42 del 08/06/2018 è stato approvato il Piano di Intervento e la relativa-

tariffa a valere dal 2019 nonché tutti gli atti della procedura di gara;
tutti gli atti di gara sono stati inviati all’UREGA per l’espletamento della gara;-

Ritenuto che
è necessario garantire la continuità del servizio senza soluzione di continuità e che devono-

essere poste in essere tutte le attività che fattivamente consentano modalità di raccolta e di
gestione da determinare l’aumento delle percentuali di raccolta differenziata;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 23-07-2018

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

le Ordinanze Presidenziali 2-3 e 4 rif 2018 dispongono espressamente che “I Comuni che non-
svolgono un efficace servizio di Raccolta differenziata e conseguono basse percentuali di R.D.,
inferiori alle percentuali minime di legge del 65%, sono obbligati entro il 30 giugno 2018 a
attivare ogni azione utile, anche ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs n. 152/2006 e degli artt. 52 e 54
del TUEL, per incrementare le percentuali di raccolta differenziata, per esempio, variando,
nella ricorrenza delta fattispecie, le modalità di raccolta, con passaggio a quelle di tipo
domiciliare porta a porta, dismettendo i cassonetti stradali e attivando centri comunali di
raccolta”.

l’Ordinanza 4rif 2018 all’art. 3, comma 6, tenuto conto del contingentamento delle quantità di-
rifiuto indifferenziato, prevede che a decorrere dal 1 ottobre 2018, ai comuni è inibito conferire un
quantitativo di rifiuti indifferenziati oltre il 70% del quantitativo totale prodotto nel corrispondente
periodo dell’anno precedente, obbligando altresì i comuni a sottoscrivere e trasmettere entro il
31.7.2018 il contratto sottoscritto e/o il provvedimento di trasferimento del trasporto, recupero e/o
smaltimento al di fuori del territorio della Regione Siciliana dei rifiuti eccedenti quelli
contingentati e pertanto non ammessi in discarica, nei limiti di cui sopra. La mancata
sottoscrizione del contratto e/o affidamento su espressa diffida del Dipartimento Regionale
competente comporterà la nomina di un commissario ad acta che si sostituirà per lo specifico atto;

Considerato che
nel periodo di avvio sperimentale dell’ecopunto si sono certificate determinanti risultati sulla-

raccolta differenziata puntuale delle frazioni secche pulite (carta e cartone, plastica e vetro)
raggiungendo in pochissime settimane percentuali rilevanti;
la riapertura dell’ecopunto consentirebbe l’immediato incremento della raccolta differenziata con-

innalzamento delle percentuali fino al raggiungimento delle percentuali richieste dalla legge;
contestualmente il comune ha sottoscritto la convenzione per il conferimento della frazione umida-

dal mese di luglio 2018, e ha provveduto ad estendere gradualmente il sistema di raccolta porta a
porta su tutto il territorio comunale;

Preso atto che, relativamente alla gestione operativa ed economica dell’ecopunto e del personale:
la ditta Progitec s.r.l., con nota assunta al prot. del comune al n. 8960 del 20.7.2018, ha-

comunicato che a far data dall’apertura dell’Ecopunto dell’ex macello il dipendente Furieri
Salvatore presterà la propria attività lavorativa nelle ore prestabilite dal suo contratto;
il comune utilizzerà due unità di lavoratori affiancando e collaborando il dipendente individuato-

dalla ditta Progitec s.r.l.;
la riapertura non comporta alcun costo a carico del bilancio comunale;-

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse in premessa, indicare quale atto di indirizzo

Riaprire l’Ecopunto situato presso l’ex macello a decorrere dal 24.7.2018, utilizzando il personale1)
come sopra individuato al fine di incentivare ed incrementare sperimentalmente la raccolta
differenziata delle frazioni secche pulite (carta e cartone, vetro, plastica);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 23-07-2018

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del bilancio2)
comunale;
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.3)

Il Comune di riserva, con separato atto, di individuare il personale da utilizzare presso l’ecopunto.

Il Responsabile del Settore TEC
f.to Dott. Pierpaolo Nicolosi

Assessore proponente
f.to  Riccobene Fabio

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 23-07-2018

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Atto di indirizzo per riapertura punto di raccolta comunale (Ecopunto)”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 23-07-2018

Il Responsabile del Settore TEC
                     f.to ( Dott. Pierpaolo Nicolosi )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 23-07-2018

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 85 del 23-07-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 24-07-2018  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 23-07-2018

Pag. 8


